
WWW.GIMETAL.COM.AR

GIMETAL
MANUAL DE REPUESTOS

Rastrillo / Hilerador en V

RVG 16









  

Rev. 00 

LANZA ................................................................................................................................................................... 1 TENSOR LANZA ............................................................................................................................................. 3 DESPIECE HORQUILLA Y RIENDA DE TRANSPORTE ............................................................ 5 DESPIECE MAZA 7-9 ................................................................................................................................... 7 DESPIECE RIENDA DE TRANSPORTE .............................................................................................. 9 PUNTA DE EJE TRASERA Y RIENDA DE TRABAJO ............................................................... 11 DESPIECE PUNTA DE EJE TRASERA .............................................................................................. 13 DESPIECE RIENDA ALA PARA TRABAJO .................................................................................... 15 DESPIECE REGULACION TRASERA ................................................................................................. 17 DESPIECE ALA DERECHA ...................................................................................................................... 19 DESPIECE BRAZO DERECHO COMPLETO .................................................................................. 21 DESPIECE ESTRELLA DERECHA ....................................................................................................... 23 DESPIECE MAZA ESTRELLA................................................................................................................ 25 DESPIECE ALA IZQUIERDA .................................................................................................................. 27 DESPIECE BRAZO IZQUIERDO COMPLETO .............................................................................. 29 DESPIECE ESTRELLA IZQUIERDA .................................................................................................... 31 CIRCUITO HIDRAULICO Y KIT DE CALCOS ................................................................................ 33 DESPIECE KIT DE MANGUERAS Y ACCESORIOS HIDRAULICOS ................................. 35 DESPIECE KIT DE CAÑERIA HIDRAULICA .................................................................................. 37 

INDICE 



1

7

3

6

5

4

3

2

8

1

LANZA



Nº Descripción Código

1 Conjunto soldado lanza RVG 15 103-CS1-00935

2 Bulón p/engrase cab. hex. RW 1" x 6" Grado 5 101-BUL-00045

3 Tuerca autofrenante RW 1" 101-TUE-00032

4 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 6" Grado 5 101-BUL-01318

5 Tuerca autofrenante RW 1/2" 101-TUE-00146

6 Bulón cab. hex. RW 1" x 4" Grado 5 101-BUL-01450

7 Gato modelo "ST" 101-GAT-00001

8 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

2

LANZA



2

4

1

5

6

4

3 7 8 9

3

TENSOR LANZA



Nº Descripción Código

1 Conjunto cuerpo rienda lanza RVG 103-CS1-00636

2 Conjunto varilla rienda inferior lanza RVG 103-CS1-00638

3 Contratuerca ajuste rienda lanza RVG 103-CS1-00639

4 Guardapolvo barra transmisión 101-GMP-00025

5 Conjunto varilla rienda superior lanza RVG 103-CS1-00637

6 Resorte tensor lanza RVG 101-RES-00033

7 Guia rienda lanza RVG 103-TL1-00397

8 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

9 Tuerca autofrenante RW 1" 101-TUE-00032

4

TENSOR LANZA



11

3

12 2

1

7

10

8

9

5

4 6

5

DESPIECE HORQUILLA Y RIENDA DE TRANSPORTE



Nº Descripción Código

1 Conjunto soldado pata rueda loca RVG 103-CS1-00645

2 Conjunto completo maza 7-9 pata loca RVG 103-CE1-01258

3 Tuerca cónica para rueda 1/2" 101-TUE-00010

4 Sujeción eje rueda pata loca RVG 103-PL1-00192

5 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 1 1/2" Natural 101-BUL-00187

6 Tuerca autofrenante RW 1/2" 101-TUE-00146

7 Tapa soporte horquilla pata loca RVG 103-TL1-00412

8 Arandela grower natural Ø 1/2" 101-ARA-00013

9 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 1 1/2" Natural 101-BUL-00187

10 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

11 Conjunto completo rienda dirección RVG15 103-CE1-01946

12 Llanta 4.5" x 16" x 4 x 1/4" centro 92mm 101-LLA-00016

6

DESPIECE HORQUILLA Y RIENDA DE TRANSPORTE



12

9

7

6

5

8

2

10

4

3

1

12

11

7

DESPIECE MAZA 7-9



Nº Descripción Código

1 Eje pasante rueda loca RVG 103-TL1-00410

2 Maza 7-9 103-PF1-00024

3 Retén 50 x 85 x 10 (DBH 8383) 101-RET-00030

4 Rodamiento 30209 101-ROD-00003

5 Rodamiento 30207 101-ROD-00002

6 Reten 45 x 72 x 10 (DBH 5144) 101-RET-00032

7 Buje tope eje pasante rueda loca RVG 103-TL1-00411

8 Prisionero cab. cuad. RW 3/8" x 3/4" 101-PRI-00057

9 Media tuerca derecha RNF 1 1/4" 101-TUE-00687

10 Bulón para rueda acero 1/2" x 38mm 101-BUL-02754

11 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

12 Tuerca autofrenante RNF 1" 101-TUE-00688

8

DESPIECE MAZA 7-9



4

1
3

2 4

9

DESPIECE RIENDA DE TRANSPORTE



Nº Descripción Código

1 Cuerpo rienda fija RVG15 regulable 103-CS1-01622

2 Conjunto regulación rienda dirección RVG 103-CS1-01104

3 Tuerca hex. RW 1" Natural 101-TUE-00173

4 Chaveta R Ø 3,5 x 100 101-CVT-00164

10

DESPIECE RIENDA DE TRANSPORTE



6

5 4

2

3 1

7 8

11

PUNTA DE EJE TRASERA Y RIENDA DE TRABAJO



Nº Descripción Código

1 Conjunto punta de eje maza 6-8 103-CE1-01248

2 Tuerca hex. RW 1/2" Natural 101-TUE-00007

3 Prisionero cab. cuad. natural RW 1/2" x 1 1/2" 101-PRI-00089

4 Conjunto completo rienda ala RVG11-15 103-CE1-01267

5 Conjunto perno anclaje alas RVG 103-CS1-00632

6 Chaveta R Ø 3,5 x 100 101-CVT-00164

7 Llanta 4.5" x 16" x 4 x 1/4" centro 92mm 101-LLA-00016

8 Tuerca cónica para rueda 1/2" 101-TUE-00010

12

PUNTA DE EJE TRASERA Y RIENDA DE TRABAJO



10

8

6

3

7

2
4

9

5

1

13

DESPIECE PUNTA DE EJE TRASERA



Nº Descripción Código

1 Punta de eje maza 6-8 103-TL1-00393

2 Maza 6-8 103-PF1-00026

3 Rodamiento 30206 101-ROD-00029

4 Rodamiento 30208 101-ROD-00030

5 Retén 45 x 80 x 9.5 (DBH 8148) 101-RET-00029

6 Tuerca castillo torneada RNF 1" 101-TUE-00362

7 Chaveta partida Ø4.5 x 50 101-CVT-00194

8 Tapa maza 6-8 103-PF1-00027

9 Bulón para rueda acero 1/2" x 38mm 101-BUL-02754

10 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

14

DESPIECE PUNTA DE EJE TRASERA



2

5

4

1 4

4

3 5

15

DESPIECE RIENDA ALA PARA TRABAJO



Nº Descripción Código

1 Conjunto soldado rienda ala RVG11-15 103-CS1-00655

2 Conjunto soldado ajuste rienda ala RVG11-15 103-CS1-00656

3 Conjunto perno ajuste rienda ala RVG 103-CS1-00657

4 Chaveta R Ø 3 x 60mm 101-CVT-00350

5 Perno de biela 103-CS1-00018

16

DESPIECE RIENDA ALA PARA TRABAJO



34

12

11

8

10

14

34

16

17

13

2

3

1

17 16 6

5 1

1319

4

21

20 22

19

18

24

25

23

33

7

10

9

11 12 26 29 32

31 27 28

29

30

15

17

DESPIECE REGULACION TRASERA



Nº Descripción Código

1 Placa vinculación registro cola RVG 103-CHA-03353

2 Separador sistema regulación RVG 103-TL1-00750

3 Buje rodante sistema de regulación RVG 101-MMP-00127

4 Tuerca registro regulación cola RVG 103-TL1-00751

5 Bulón cab. hex. RW 3/4" x 4" 101-BUL-00277

6 Tuerca autofrenante RW 3/4" 101-TUE-00027

7 Brazo derecho RVG regulable 103-CS1-01615

8 Brazo izquierdo RVG regulable 103-CS1-01616

9 Conjunto soldado pivot ala RVG regulable 103-CS1-01617

10 Perno vinculación ala RVG 103-CS1-00640

11 Soporte inferior eje pivot ala RVG 103-CS1-00641

12 Prisionero cab. cuad. RW 1/2" x 1" 101-PRI-00006

13 Conjunto soldado brazo registro RVG 103-CS1-01618

14 Perno largo anclaje regitro ala RVG 103-CS1-01619

15 Perno corto anclaje regitro ala RVG 103-CS1-01620

16 Chaveta partida Ø5 x 55 (5 x 40 s/DIN94) 101-CVT-00011

17 Arandela plana natural Ø 1'' 101-ARA-00023

18 Tornillo registro alas RVG 103-TL1-00749

19 Placa apoyo registro RVG 103-CHA-03359

20 Placa refuerzo registro cola RVG 103-CHA-03360

21 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 3 1/2" Grado 5 101-BUL-00008

22 Tuerca autofrenante RW 1/2" 101-TUE-00146

23 Conjunto manija regulación RVG 103-CS1-01621

24 Bulón cab. hex. RW 3/8" x 2" Natural 101-BUL-00135

25 Tuerca autofrenante RW 3/8" 101-TUE-00034

26 Conjunto anclaje vinculación chasis-ala RVG 103-CS1-00646

27 Espesor buje vinculación alas RVG 103-TL1-00404

28 Tapa buje vinculación alas RVG 103-TL1-00406

29 Arandela grower natural Ø 3/4" 101-ARA-00027

30 Bulón cab. hex. RW 3/4" x 2" Grado 5 101-BUL-01388

31 Grampa Ø 3/4" sujeción alas RVG 101-GRA-00028

Nº Descripción Código

32 Tuerca hex. RW 3/4" Natural 101-TUE-00029

33 Manopla arrollador lona 101-GMP-00013

34 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

18

DESPIECE REGULACION TRASERA



1 7 13 11 12

25

4 5

2

8

26

14

13

18

19

18

20

17

15

16

28

27
3

6

9

10

23

22

21

22
24

19

DESPIECE ALA DERECHA



Nº Descripción Código

1 Conjunto soldado ala derecha RVG15 103-CS1-00661

2 Postizo larguero ala RVG para 2 estrellas 103-CS1-01760

3 Bulón cab. hex. RW 5/8" x 2" Grado 5 101-BUL-00005

4 Arandela grower natural 5/8" 101-ARA-00003

5 Tuerca hex. RW 5/8" Natural 101-TUE-00004

6 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

7 Conjunto caño ajuste altura ala RVG15 103-CS1-01820

8 Postizo regulación para 2 estrellas RVG 103-CS1-01761

9 Arandela grower Ø 5/16" Galvanizada 101-ARA-00045

10 Bulón cab. hex. RW 5/16" x 3/4" Galvanizado 101-BUL-00399

11 Traba cilindro ala RVG 103-CHA-00609

12 Bulón cab. hex. RW 5/8" x 3 1/2" Grado 5 101-BUL-01367

13 Tuerca autofrenante RW 5/8" 101-TUE-00008

14 Cilindro hidráulico 2 x 250 101-CHI-00003

15 Brida superior anclaje cilindro ala RVG 103-CS1-00647

16 Bulón cab. hex. RW 5/8" x 2 3/4" Grado 5 101-BUL-01364

17 Brida inferior sujeción cilindro ala RVG 103-CHA-02518

18 Arandela plana galvanizada Ø 3/8" 101-ARA-00077

19 Bulón cab. hex. RW 3/8" x 1 1/4" Galvanizado 101-BUL-00429

20 Tuerca autofrenante RW 3/8" 101-TUE-00034

21 Abrazadera vinculación resorte RVG 103-CHA-00783

22 Arandela plana galvanizada Ø 1/2" 101-ARA-00079

23 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 2 1/2" Galvanizado 101-BUL-00488

24 Tuerca autofrenante RW 1/2" 101-TUE-00146

25 Resorte soporte estrella RVG 101-RES-00031

26 Conjunto completo brazo derecho RVG 103-CE1-01264

27 Arandela galvanizada ØE: 61 - Øi: 35,5 - E: 1/4" 101-ARA-00087

28 Chaveta partida Ø7 x 70 101-CVT-00299

20

DESPIECE ALA DERECHA



2

4

1

3

21

DESPIECE BRAZO DERECHO COMPLETO



Nº Descripción Código

1 Brazo derecho estrella RVG 103-CS1-00652

2 Estrella brazo derecho RVG 103-CE1-01257

3 Bulón cab. hex. RW 3/8" x 2 1/2" Galvanizado 101-BUL-00434

4 Tuerca autofrenante RW 3/8" 101-TUE-00034

22

DESPIECE BRAZO DERECHO COMPLETO



5 4 1

2

7

643

23

DESPIECE ESTRELLA DERECHA



Nº Descripción Código

1 Conjunto completo maza estrella RVG 103-CE1-01169

2 Aro estrella RVG 103-PL1-00196

3 Pua derecha estrella RVG 103-TL1-00417

4 Arandela plana galvanizada Ø 1/2" 101-ARA-00079

5 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 2" Galvanizado 101-BUL-00486

6 Arandela grower Ø 1/2" Galvanizada 101-ARA-00048

7 Tuerca hex. RW 1/2" Galvanizada 101-TUE-00017

24

DESPIECE ESTRELLA DERECHA



1

8

4

5

2

5

10

6

7

3

9

25

DESPIECE MAZA ESTRELLA



Nº Descripción Código

1 Eje maza estrella RVG 103-TL1-00415

2 Maza estrella rastrillo para rodamientos 103-PF1-00016

3 Tapa maza 6-8 103-PF1-00027

4 Retén 30 x 62 x 10 (DBH 5029) 101-RET-00035

5 Rodamiento 30206 101-ROD-00029

6 Tuerca castillo torneada RNF 1" 101-TUE-00362

7 Chaveta partida Ø4 x 35 101-CVT-00172

8 Guardapolvo maza estrella RVG 103-TL1-00416

9 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

10 Arandela natural vuelo chico Ø 1" 101-ARA-00143

26

DESPIECE MAZA ESTRELLA



21

202

16

15

14

15

17

19
1

18

7 5 4 6 3

13

11

12
9

6

8

10

27

DESPIECE ALA IZQUIERDA



Nº Descripción Código

1 Conjunto soldado ala izquierda RVG15 103-CS1-00660

2 Alemite NF 1/4" x 28 101-ALL-00001

3 Conjunto caño ajuste altura ala RVG15 103-CS1-01820

4 Traba cilindro ala RVG 103-CHA-00609

5 Bulón cab. hex. RW 5/8" x 3 1/2" Grado 5 101-BUL-01367

6 Tuerca autofrenante RW 5/8" 101-TUE-00008

7 Cilindro hidráulico 2 x 250 101-CHI-00003

8 Brida superior anclaje cilindro ala RVG 103-CS1-00647

9 Bulón cab. hex. RW 5/8" x 2 3/4" Grado 5 101-BUL-01364

10 Brida inferior sujeción cilindro ala RVG 103-CHA-02518

11 Arandela plana galvanizada Ø 3/8" 101-ARA-00077

12 Bulón cab. hex. RW 3/8" x 1 1/4" Galvanizado 101-BUL-00429

13 Tuerca autofrenante RW 3/8" 101-TUE-00034

14 Abrazadera vinculación resorte RVG 103-CHA-00783

15 Arandela plana Ø 1/2" Galvanizada 101-ARA-00079

16 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 2 1/2" Galvanizado 101-BUL-00488

17 Tuerca autofrenante RW 1/2" 101-TUE-00146

18 Resorte soporte estrella RVG 101-RES-00031

19 Conjunto completo brazo izquierdo RVG 103-CE1-01261

20 Arandela galvanizada ØE: 61 - Øi: 35,5 - E: 1/4" 101-ARA-00087

21 Chaveta partida Ø7 x 70 101-CVT-00299

28

DESPIECE ALA IZQUIERDA



1

3

4

2

29

DESPIECE BRAZO IZQUIERDO COMPLETO



Nº Descripción Código

1 Brazo izquierdo estrella RVG 103-CS1-00648

2 Estrella brazo izquierdo RVG 103-CE1-01262

3 Bulón cab. hex. RW 3/8" x 2 1/2" Galvanizado 101-BUL-00434

4 Tuerca autofrenante RW 3/8" 101-TUE-00034

30

DESPIECE BRAZO IZQUIERDO COMPLETO



2

5

4

3

1 4 6 7

31

DESPIECE ESTRELLA IZQUIERDA



Nº Descripción Código

1 Conjunto completo maza estrella RVG 103-CE1-01169

2 Aro estrella RVG 103-PL1-00196

3 Pua izquierda estrella RVG 103-TL1-00384

4 Arandela plana Ø 1/2" Galvanizada 101-ARA-00079

5 Bulón cab. hex. RW 1/2" x 2" Galvanizado 101-BUL-00486

6 Arandela grower Ø 1/2" Galvanizada 101-ARA-00048

7 Tuerca hex. RW 1/2" Galvanizada 101-TUE-00017

32

DESPIECE ESTRELLA IZQUIERDA



3

2

1

8

7

10

4

5 6

9

33

CIRCUITO HIDRAULICO Y KIT DE CALCOS



Nº Descripción Código

1 Bancada doble p/caño hid. de 3/8" 101-CHI-00081

2 Arandela plana Ø 1/4" Galvanizada 101-ARA-00021

3 Tuerca autofrenante RW 1/4" 101-TUE-00033

4 Bancada doble p/manguera hid. de 1/4" 101-CHI-00254

5 Arandela plana Ø 5/16" Galvanizada 101-ARA-00076

6 Tuerca autofrenante RW 5/16" 101-TUE-00015

7 Kit de cañeria RVG 103-CHI-00015

8 Kit de mangueras y accesorios RVG16 103-CHI-00079

9 Cilindro hidráulico 2 x 250 101-CHI-00003

10 Kit de calcos RVG16 101-CAL-00064

34

CIRCUITO HIDRAULICO Y KIT DE CALCOS



2

3

6

6

2

3

4

4

1

5

5

1

35

DESPIECE KIT DE MANGUERAS Y ACCESORIOS HIDRAULICOS



Nº Descripción Código

1 Tee M JIC 9/16" - M JIC 9/16" - M JIC 9/16" 101-CHI-00083

2 Acople rápido PNH 1/2'' NPT 101-CHI-00027

3 Capuchón de goma para pico PNH/PCH 101-CHI-00097

4 Mang. 1/4"-M NPT 1/4"-M JIC 9/16"-L:2000 101-CHI-00430

5 Mang. 1/4"-M NPT 1/4"-TG JIC 9/16"-L: 2000 101-CHI-00431

6 Mang. 1/4"-M NPT 1/2"-M UNF JIC 9/16"-L:5500 101-CHI-00088

36

DESPIECE KIT DE MANGUERAS Y ACCESORIOS HIDRAULICOS



3

4

1

2

37

DESPIECE KIT DE CAÑERIA HIDRAULICA



Nº Descripción Código

1 Caño hidráulico 3/8" trasero corto RVG 101-CHI-00089

2 Caño hidráulico 3/8" trasero largo RVG 101-CHI-00090

3 Caño hidráulico 3/8" delantero curvado RVG 101-CHI-00411

4 Caño hidráulico 3/8" delantero recto RVG 101-CHI-00091

38

DESPIECE KIT DE CAÑERIA HIDRAULICA


	Tapa manual repuestos RVG 16.pdf (p.1)
	Manual de Repuestos RVG16 para imprimirs.pdf (p.2-43)
	Anotaciones 1.pdf (p.1)
	Anotaciones 2.pdf (p.2)
	Documento00.pdf (p.3)
	Documento01.PDF (p.4-41)
	01
	Vista de detalle A (1 : 20)
	Vista de detalle B (1 : 10)
	Vista de detalle C (1 : 12)

	02
	03
	Vista de dibujo31

	04
	05
	Vista de detalle A (1 : 15)
	Vista de detalle A (1 : 8)
	Vista de detalle B (1 : 6)

	06
	07
	Vista de dibujo12

	08
	09
	Vista de dibujo32

	10
	11
	Vista de dibujo13

	12
	13
	Vista de dibujo15

	14
	15
	Vista de dibujo35

	16
	17
	Vista de detalle A (1 : 17)

	18
	19
	Vista de detalle A (1 : 18)
	Vista de detalle D (1 : 10)
	Vista de detalle E (1 : 10)
	Vista de detalle F (1 : 10)

	20
	21
	Vista de dibujo25

	22
	23
	Vista de dibujo26

	24
	25
	Vista de dibujo27

	26
	27
	Vista de detalle G (1 : 16)
	Vista de detalle H (2 : 15)

	28
	29
	Vista de dibujo33

	30
	31
	Vista de dibujo34

	32
	33
	Vista de dibujo36
	Vista de detalle I (1 : 15)
	Vista de detalle J (1 : 12)

	34
	35
	Vista de dibujo39

	36
	37
	Vista de dibujo40

	38



